
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 775 - 24 de agosto de 2018



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Chefe de Gabinete:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Jr

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussoti Reyes

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeita Universitária:
Claudia Polimeno

Secretário Geral:
Prof. Daniel Pansarelli 



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

REITORIA .............................................................. 05
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO................ 10
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO.............. 14
SUGEPE ................................................................ 20



REITORIA

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 400, DE 22 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Institui Grupo de Trabalho responsável por realizar 

estudo sobre as questões relacionadas à infraestrutura 

de exaustão dos laboratórios do Bloco Delta no 

campus São Bernardo do Campo.   

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir Grupo de Trabalho (GT) para realizar estudo sobre as questões 

relacionadas à infraestrutura de exaustão dos laboratórios do Bloco Delta no campus São Bernardo 

do Campo.  

Art. 2º  Designar os seguintes membros, sob a coordenação do primeiro, para a 

composição do GT, conforme segue: 

I -     Alessandro Alves, Superintendência de Obras campus São Bernardo do 

Campo; 

I- Carlos Alberto da Silva, Centro de Ciências Naturais e Humanas;  

II- Marcela Bermúdez Echeverry, Centro de Matemática, Computação e 

Cognição; e 

III- José Augusto Pires de Abreu, Prefeitura Universitária. 

Art. 3º  O GT terá 60 (sessenta) dias para apresentar um relatório dos estudos 

realizados para a Reitoria. 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 401, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Interrompe a colaboração da servidora Marcia Maria 

Penteado Marchesini à Universidade Federal de São 

Carlos – UFSCAR. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Interromper, a pedido, a colaboração prestada pela servidora MARCIA MARIA 

PENTEADO MARCHESINI, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, SIAPE 

1953442, lotada no Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS) 

junto à Universidade Federal de São Carlos – UFSCAR, a contar de 10/07/2018. Processo: 

23006.000718/2017-06. 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 402, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Concede licença para tratar de interesses particulares 

à servidora Maria Livia de Tommasi. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder licença para tratar de interesses particulares à servidora MARIA LIVIA 

DE TOMMASI, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1768114, pelo período de 

06/09/2018 até 05/06/2019, com fundamento no Art. 91 da Lei nº 8.112/90 e do Processo nº 

23006.000167/2018-53. 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 403, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Nomeia Julian Andres Munevar Cagigas para 

provimento do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JULIAN ANDRES 

MUNEVAR CAGIGAS, 1º aprovado no concurso público objeto do Edital n° 220/2016, 

publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3, pág. 49, homologado pelo Edital nº 182, 

publicado no DOU nº 245, de 22/12/2017, Seção 3, pág. 40, para provimento do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira 

do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação 

exclusiva, código de vaga nº 930307, decorrente de redistribuição de vagas do MEC – Port. nº 

321 de 10/04/2014. Área: Física, subárea: Difração e Espectroscopia de Materiais Magnéticos. 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 9



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7553 

proad@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 100, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

 

Designa a servidora Vanessa Soraia Sales dos Santos 

como fiscal responsável pelo Contrato nº 023/2018.  

 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 169, 

de 22 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), nº 57 de 23 de março de 

2018, seção 2, página 14, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 

20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no 

DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Vanessa Soraia Sales dos Santos (SIAPE nº 1563766) para 

responder como fiscal responsável pelo Contrato nº 023/2018, processo nº 23006.001538/2018-

14, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC e a 

DENIZE COELHO CAVALCANTI, tendo como substituta a servidora Elizabeth Miho Kotani 

(SIAPE 2331901). 

 

 

 

 

 

Simone Aparecida Pellizon  
Pró-reitora Adjunta de Administração 

Portaria da Reitoria nº 169, DOU de 23 de março de 2018. 

 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7553 

proad@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 101, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

 

Designa a servidora Alessandra de Castilho para 

responder como fiscal responsável pelo Contrato nº 

24/2018.  

 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 169, 

de 22 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), nº 57 de 23 de março de 

2018, seção 2, página 14, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 

20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no 

DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Alessandra de Castilho (SIAPE n° 1759657) para responder 

como fiscal responsável pelo Contrato nº 24/2018, processo nº 23006.001331/2018-40, firmado 

entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC e a empresa GRÁFICA 

EDITORA FORMULÁRIOS CONTÍNUOS E ETIQUETAS F&F LTDA., tendo como 

substitutos os servidores Maria Eunice Ribeiro do Nascimento (SIAPE nº 1680311) e Ricardo 

José Andrade (SIAPE nº 2111139).  

 

 

 

 

Simone Aparecida Pellizon  
Pró-reitora Adjunta de Administração 

Portaria da Reitoria nº 169, DOU de 23 de março de 2018. 

 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7553 

proad@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 102, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.

 

Designa a servidora Alessandra Monteiro Diniz para 

responder como fiscal responsável pela Ata SRP nº 

046/2018.  

 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 169, 

de 22 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), nº 57 de 23 de março de 

2018, seção 2, página 14, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 

20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no 

DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Alessandra Monteiro Diniz (SIAPE nº 2759439) para 

responder como fiscal responsável pela Ata SRP nº 046/2018, processo nº 23006.001330/2018-

03, firmada entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC e a 

empresa VIAÇÃO SANTO IGNÁCIO LTDA., tendo como substituto os servidores Glaucon 

Trevisan (SIAPE nº 2321647) e Walkyria Elissa Machado Rocha (SIAPE nº 1833368).  

 

 

 

 

Simone Aparecida Pellizon  
Pró-reitora Adjunta de Administração 

Portaria da Reitoria nº 169, DOU de 23 de março de 2018. 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 13



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-graduação 
Comissão de Pós-graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-0011 
propg@ufabc.edu.br 

 

1 
 

RESOLUÇÃO DA CPG Nº 38, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

 

Estabelece normas e procedimentos para a concessão 
de auxílio para publicação de artigos científicos a 
docentes vinculados aos programas de pós-graduação 
stricto sensu.  

 

A COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO (CPG) DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , no uso de suas atribuições e considerando: 

✓ a portaria CAPES nº. 156, de 28 de novembro de 2014; publicada no DOU 
nº 234, de 03 de dezembro de 2014; 

✓ as deliberações ocorridas na VII sessão ordinária da Comissão de Pós-
Graduação, realizada no dia 09 de agosto de 2018; 

 

RESOLVE: 

 
I - DA CONCESSÃO 

 
Art. 1º    A concessão do auxílio para publicação de artigos científicos está 

condicionada ao preenchimento dos critérios presentes nesta Resolução. 

Art. 2º    Somente serão aceitas solicitações de auxílio para publicação de 
artigos em periódicos de seletiva política editorial, sendo critério para aceitação a classificação 
Qualis Capes das respectivas áreas do conhecimento nos estratos A1, A2, B1. 

Parágrafo único: Nos casos que não constem no Qualis Capes do quadriênio os 
periódicos devem ser analisados pelas coordenações, considerando a política editorial da revista 
e o seu impacto na área do conhecimento.  

Art. 3º    Estão habilitados a solicitar o auxílio constante desta resolução 
docentes credenciados em ao menos um dos programas de pós-graduação stricto sensu da 
UFABC. 

Art. 4º    O artigo a ser publicado deverá, obrigatoriamente, ter ao menos um 
discente regular ou condicional matriculado, no momento da submissão, em programas de pós-
graduação stricto sensu da UFABC como um de seus autores. 

 
II – DOS VALORES 

 
Art. 5º    O auxílio publicação será pago em valor único e terá por finalidade 

o pagamento parcial ou integral da publicação, observadas as limitações indicadas no Art.6º 
desta resolução.  

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 15



2 

Art. 6º    Nenhum beneficiário poderá solicitar ou receber um valor de 
auxílio para publicação de artigo científico superior ao limite previsto no inciso II do artigo 24 da 
lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.  

III - DOS PRAZOS 

Art. 7º    A solicitação deste auxílio deverá ser realizada em um prazo 
mínimo de 30 dias de antecedência à data de pagamento da publicação. 

Parágrafo único. Em nenhuma circunstância será concedido auxílio para custeio 
de despesas ocorridas em data anterior ao pedido. 

IV – DA DOCUMENTAÇÃO 

Art. 8º    O formulário específico e a documentação necessária para a 
solicitação do auxílio-publicação serão determinados pela Pró-reitoria de Pós-graduação, em 
consonância com a legislação vigente. 

Parágrafo único. O formulário deverá ser sempre a versão mais recente disponível 
no site da PROPG.  

V – DO JULGAMENTO E APROVAÇÃO 

Art. 9º    O julgamento do pedido de concessão de auxílio-publicação  
caberá à Coordenação da Pós-Graduação (CoPG), que realizará o deferimento total, parcial ou  
indeferimento da solicitação, baseando-se no Art.2º desta resolução, assim como no mérito 
acadêmico-científico do artigo e na disponibilidade orçamentária do programa, cabendo à Pró-
reitoria de Pós-graduação a aprovação final.  

VI – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Art. 10.    O beneficiário deverá apresentar a prestação de contas em até 15 
(quinze) dias corridos após a publicação do artigo.  

Art. 11.    O beneficiário será obrigado a ressarcir à UFABC a totalidade do 
valor do auxílio-publicação recebido caso não realize a prestação de contas no prazo estabelecido 
sem justificativa, e ficará impedido de realizar novas solicitações até que a situação seja 
regularizada. 

Art. 12.    O beneficiário será obrigado a ressarcir à UFABC a totalidade do 
valor recebido cuja prestação de contas tenha sido considerada insatisfatória ou caso o artigo não 
tenha sido publicado. 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 16



3 

Art. 13.   O formulário específico e a documentação necessária para a 
prestação de contas serão determinados pela Pró-reitoria de Pós-graduação. 

Parágrafo único. O formulário deverá ser sempre a versão mais recente disponível 
no site da PROPG.  

Art. 14.   A prestação de contas deverá ser analisada para aprovação ou 
reprovação pela CoPG do curso. 

Art. 15.   A CoPG e a Pró-reitoria de Pós-graduação poderão solicitar 
complementações e substituição de documentos para aprovação final da prestação de contas. 

VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 16.   Fica vedado o acúmulo do benefício deste auxílio com o de 
qualquer outra entidade para a mesma categoria de despesa. 

Art. 17.   As informações prestadas nos formulários, bem como a 
documentação apresentada são de inteira responsabilidade do beneficiário. 

Art. 18.    Fica facultado à UFABC o direito de proceder à conferência das 
informações prestadas pelos beneficiários no decorrer do processo de análise da prestação de 
contas, inclusive junto aos órgãos oficiais, sendo que, mediante a constatação de inadequação das 
informações prestadas com a realidade, a UFABC adotará as medidas legais cabíveis. 

Art. 19.   A solicitação de auxílio para publicação de artigos científicos 
implica o reconhecimento e aceitação de todas as condições previstas nesta Resolução. 

Art. 20.    A concessão do auxílio-publicação dependerá da disponibilidade 
de recursos orçamentários. 

Art. 21.   Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Pós-
graduação da UFABC. 

Art. 22.    Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação no 
Boletim de Serviço da UFABC. 

Charles Morphy Dias dos Santos 
Presidente  

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Coordenadoria Administrativa dos Programa de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP. 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 

cursos.pos@ufabc.edu.br 

CNPJ: 07.722.779/0001-06 

PORTARIA DA PROPG/CAPG/PROF-FILO Nº 028/2018, DE 21 DE AGOSTO DE 2018. 

Constitui comissão de seleção responsável pelo 

processo seletivo do Programa de Mestrado 

Profissional em Filosofia – PPG-PROF-FILO 

Edital n.º 001/2018 – Turma 2019-2021. 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL 

EM FILOSOFIA – CoPG-PROF-FILO, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores docentes abaixo identificados para comporem, sob 

a presidência do primeiro, a comissão responsável pelo processo seletivo do curso de Mestrado 

Profissional em Filosofia, referente ao Processo Seletivo Edital n.º 001/2018 – 

Turma 2019-2021: 

 Alexander de Freitas – Siape 1801755

 Andre Luis La Salvia – Siape 2244785

 Carlos Eduardo Ribeiro – Siape 1822905

 Fernanda Carlos Borges – Siape 3047894

 Luiz Antônio Alves Eva – Siape 0413607

 Luiz Fernando Barrére Martin – Siape 1834566

 Marilia Mello Pisani – Siape 1947221

 Marinê de Souza Pereira – Siape 1941108

 Patrícia Del Nero Velasco – Siape 1734910

 Paulo Tadeu da Silva – Siape 1734906

 Silvio Ricardo Gomes Carneiro – Siape 2249486

Art. 2º Será de responsabilidade dessa comissão, selecionar, classificar e habilitar 

os candidatos ao programa conforme os quesitos definidos em Edital específico do Processo 

Seletivo. 

Art. 3º Cabe à comissão a adequada divulgação dos processos seletivos a 

potenciais candidatos e garantir que essa divulgação seja feita em tempo hábil para que ocorram 

as inscrições. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

Paulo Tadeu da Silva 

Coordenador do Programa de Mestrado 

Profissional em Filosofia Protocolo nº MP-FIL-mmsm

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-graduação 
Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
cursos.pos@ufabc.edu.br 
CNPJ: 07.722.779/0001-06 

EDITAL Nº 072/2018 - PRORROGA A DATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO 
EDITAL Nº 066/2018 - PPG-EVD - PUBLICADO NO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 770 

DE 7 DE AGOSTO DE 2018. 

Prorrogação do prazo de divulgação do resultado do 
Edital em referência do Processo seletivo para 
credenciamento de docentes do Programa de Pós-
Graduação em Evolução e Diversidade. 

O Programa de Pós-Graduação em Evolução e Diversidade da Universidade Federal do ABC 
(UFABC) torna pública a Prorrogação da data de divulgação do resultado final do Edital nº 
066/2018 do Processo Seletivo para credenciamento no corpo docente do PPG-EVD para até 29 
de agosto de 2018.  

Este Edital de prorrogação entra em vigor a partir da data de publicação no Boletim de Serviço 
da UFABC. 

Santo André, 23 de agosto de 2018. 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação 
em Evolução e Diversidade 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 19



SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 875, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Bruno Lemos Batista. 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 152, de 

08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor BRUNO LEMOS BATISTA, SIAPE 

2046361, conforme PCDP nº 901/18, para participação no 2nd Global Conference on Plant 

Science and Molecular Biology, em Roma, Itália, pelo período de 18/09/2018 até 23/09/2018, 

incluindo trânsito.  

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 876, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Derval dos Santos Rosa. 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 152, de 

08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor DERVAL DOS SANTOS ROSA, 

SIAPE 1671275, conforme PCDP nº 873/18, para participação no ESTAC12, em Brasov, 

Romênia, pelo período de 25/08/2018 até 30/08/2018, incluindo trânsito.  

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 877, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior da servidora Marcia Aguiar. 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 152, de 

08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora MARCIA AGUIAR, SIAPE 2269039, 

conforme PCDP nº 877/18, para participação em estágio de pesquisa na Universidade de Lisboa, 

em Lisboa, Portugal, e para participação no CERME11, em Utrecht, Holanda, pelo período de 

03/09/2018 até 10/02/2019, incluindo trânsito. Processo nº 23006.001240/2018-12. 

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 878, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior da servidora Monica Yukie Kuwahara. 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 152, de 

08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora MONICA YUKIE KUWAHARA, 

SIAPE 2082536, conforme PCDP nº 908/18, para participação na 2018 HDCA Conference, 

Buenos Aires, Argentina, pelo período de 28/08/2018 até 02/09/2018, incluindo trânsito.  

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 879, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Olexandr Zhydenko. 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 152, de 

08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor OLEXANDR ZHYDENKO, SIAPE 

1768463, conforme PCDP nº 878/18, para participação em projeto de pesquisa Eberhard-Karls 

Universität, em Tübingen, Alemanha, pelo período de 27/08/2018 até 24/05/2019, incluindo 

trânsito. Processo nº 23006.001518/2018-43. 

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 880, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior da servidora Simone Rodrigues de Freitas. 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 152, de 

08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora SIMONE RODRIGUES DE FREITAS, 

SIAPE 1658925, conforme PCDP nº 892/18, para participação na IENE 2018, em Eindhoven, 

Holanda, pelo período de 10/09/2018 até 15/09/2018, incluindo trânsito.  

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 881, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor Visitante 

de Ana Amelia Bergamini Machado. 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 152, de 

08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da 

Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de ANA AMELIA BERGAMINI 

MACHADO, SIAPE 2320586, a contar de 02/07/2018. 

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 882, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

Dispensa o servidor Alexei Magalhães Veneziani da 

função de Vice-Coordenador(a) do Bacharelado em 

Matemática. 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 152, de 

08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar o servidor ALEXEI MAGALHÃES VENEZIANI, SIAPE 

1762422, da função de Vice-Coordenador do Bacharelado em Matemática. 

Art. 2° Dispensar o servidor do encargo de substituto eventual do(a) Coordenador 

do Bacharelado em Matemática, código FCC. 

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 883, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

Designa a servidora Erika Alejandra Rada Mora para 

exercer a função de Vice-Coordenador(a) do 

Bacharelado em Matemática. 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 152, de 

08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora ERIKA ALEJANDRA RADA MORA, SIAPE 

2391988, para exercer a função de Vice-Coordenador(a) do Bacharelado em Matemática. 

Art. 2º Designar a servidora para exercer o encargo de substituta eventual do(a) 

Coordenador(a) do Bacharelado em Matemática, código FCC, durante os afastamentos, 

impedimentos legais e regulamentares do(a) titular. 

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 884, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

Concede horário especial à servidora Aline Anieri. 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 152, de 

08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Conceder horário especial, com carga horária de vinte horas semanais, à servidora 

ALINE ANIERI, Assistente em Administração, SIAPE: 1833329, a contar de 21/08/2018, com 

fundamento no Art.98, §3º, da Lei nº 8112/90. 

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 885, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

Concede horário especial ao servidor João Pereira do 

Carmo Filho 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado 

pela Portaria da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 

152, de 08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Conceder horário especial, com carga horária de vinte horas semanais, ao servidor 

JOÃO PEREIRA DO CARMO FILHO, Administrador, SIAPE: 1736521, a contar de 

21/08/2018, com fundamento no Art.98, §3º, da Lei nº 8112/90. 

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 886, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

Homologa a avaliação de desempenho referente ao 

estágio probatório do docente abaixo relacionado. 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 152, de 

08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Homologar a avaliação de desempenho referente ao estágio probatório do docente 

integrante da Carreira do Magistério Superior, abaixo relacionado, conforme parecer conclusivo 

da CPPD, considerando-o aprovado: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

1065284 ANDRÉ DAMIANI ROCHA 12/08/2018 

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome do Servidor: Nathalie de Almeida Bressiani 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Matrícula SIAPE: 2297308 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do (a) filho (a): Joaquim Bressiani dos Santos Silva 

Data de Nascimento: 02/08/2018 

Matrícula: 112375 01 55 2018 1 00445 295 0128238-96 

Cartório: Registro do 28° Subdistrito – Jardim Paulista 

Valor: R$ 659,25 

Mês de Pagamento: Agosto/2018 

Fundamento Legal: Artigo 196° da Lei nº 8.112/90 

Boletim de Serviço nº 775 - 24 de agosto de 2018 Página 33


	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_400
	reitoria_portaria_401
	reitoria_portaria_402
	reitoria_portaria_403

	porpg
	#capa_propg
	100 - Portaria de fiscais do Contrato nº 023.2018 - Denize Coelho -  Proc. 1538.2018-14 - Juliana - 21.08.2018
	101 - Portaria de fiscais do Contrato nº 24.2018 - PE 42.2018 - Proc. 1331.2018-40 - André - 22.08.2018
	102 - Portaria de fiscais da Ata SRP nº 046.2018 - Proc. 1330.2018-03 - André - 23.08.2018

	prograd
	#capa_propg
	Resolução_CPG_ 38_Auxílio-Publicação - aprovada CPG
	ProPG_Portaria_028_2018_Comissão de Seleção_PROF-FILO
	Edital n. 072_Prorrogação data divulgação resultados_Edital 066.2018_BS n. 770 de 07.8.18_EVD

	sugepe
	#capa_Sugepe
	sugepe_portaria_875
	sugepe_portaria_876
	sugepe_portaria_877
	sugepe_portaria_878
	sugepe_portaria_879
	sugepe_portaria_880
	sugepe_portaria_881
	sugepe_portaria_882
	sugepe_portaria_883
	sugepe_portaria_884
	sugepe_portaria_885
	sugepe_portaria_886
	sugepe_auxilio_natalidade_001




